A Companhia, através de sua subsidiária Battistella Indústria e Comércio Ltda., atua no segmento de industrialização
e comércio de madeiras e seus derivados.

DESEMPENHO ECONÔMICO-FINANCEIRO

Resultado – Consolidado

Resultado Consolidado do período 30/09/2023 30/09/2022 Variação %

Receita Líquida de Vendas 93.935 737.442 -87%
(-) Custos dos Bens e Serviços vendidos (75.066) (599.213) -87%
Lucro Bruto 18.869 138.229 -86%
Despesas com Vendas (16.513) (48.096) -66%
Despesas Gerais e Administrativas (6.121) (39.556) -85%
Outras receitas (despesas) operacionais 28.036 (7.710) -464%
Despesas financeiras líquidas (2.372) (5.535) -57%
Resultado antes do IR/CSLL 21.899 36.522 -40%
Imposto Renda e Contribuição Social (1.565) (13.005) -88%

Lucro (Prejuízo) do período 20.334 23.517 -14%

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 20 de 62

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - EMBPAR PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 1

Embpar Participações S.A.

DESPESAS OPERACIONAIS

Comercial

Gerais e Administrativas

EBITDA – Earning Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization
LAJIDA - Lucro antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização

Consolidado

Despesas com Vendas 30/09/2023 30/09/2022 Variação %

Salários, encargos e comissões 426 7.601 -94%
Entregas 15.023 38.268 -61%
Outras 1.064 3.037 -65%
Total 16.513 48.906 -66%

Percentual sobre a ROL 17,58% 6,63%

Despesas Gerais e Administrativas 30/09/2023 30/09/2022 Variação %

Salários e encargos 2.414 12.837 -81%
Honorários de administradores 664 1.898 -65%
Aluguel e arrendamento 5 4.502 -100%
Manutenção e conservação 188 2.870 -93%
Depreciação e amortização 146 559 -74%
Guarda e segurança 233 912 -74%
Impostos, taxas e contribuições 408 617 -34%
Honorários serviços profissionais 1.424 4.791 -70%
Comunicações 36 600 -94%
Viagens 176 733 -76%
Propaganda e publicidade 18 5.588 -100%
Outras 409 3.649 -89%
Total 6.121 39.556 -85%

Percentual sobre a ROL 6,52% 5,36%

EBITDA 30/09/2023
%

s/Rol
30/09/2022

%
s/Rol

2023 - 2022

( = ) Lucro (Prej.) do Exercício 20.334 21,65% 23.517 3,19% (3.183)
(+) IR e CSLL 1.565 1,67% 13.005 1,76% (11.440)
(+/-) Resultado Financeiro 2.372 2,53% (5.535) -0,75% 7.907
(+) Depreciação e amortização 151 0,16% 5.061 0,69% (4.910)
EBITDA 24.422 26,00% 36.048 4,89% (11.626)

Rol - Receita Operacional Líquida 93.935 737.442 (643.507)

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 21 de 62

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - EMBPAR PARTICIPAÇÕES S/A Versão : 1

Embpar Participações S.A.

ENDIVIDAMENTO LÍQUIDO

ESTRUTURA SOCIETÁRIA E DESEMPENHO ECONÔMICO POR SETORES

MERCADO E SEGMENTO

FLORESTAL

Battistella Indústria e Comércio Ltda.

O segmento florestal é dedicado à industrialização e comercialização de derivados de madeira e toras de pinus.

Endividamento líquido 30/09/2023 30/09/2022 2023 - 2022

Disponibilidades 19.230 35.925 (16.695)
Caixa e Equivalentes de Caixa 19.230 35.925 (16.695)

Endividamento 929 65.977 (65.048)
Empréstimos bancários 929 55.592 (54.663)